Segundo o estudo apresentado o volume lenhoso resultante da supressão será doado ao 

proprietário da área. Esta doação deverá ser documentada, documentação está que deverá ser 

anexada ao processo de licenciamento ambiental. 

O empreendimento realizou o pagamento da Taxa Florestal ao estado no valor de 

R$12.815,71 (doze mil oitocentos e quinze reais e setenta e um centavos), referente a 180,169m³ de 

lenha de floresta nativa e 220,8377m³ de madeira de floresta nativa. 

O empreendimento deverá apresentar, prévio a emissão da licença, a Reposição Florestal no 

valor de R$ 13.307,81 (treze mil trezentos e sete reais e oitenta e um centavos), referente ao total da 

volumetria. 

Após o protocolo da versão retificada, foi realizada nova vistoria na área do empreendimento 

em 20/08/2025. A inspeção ocorreu mediante caminhamento por toda a área de censo, sendo

[...]

Estimou-se que na área de Cerrado de alto rendimento existam 2000 indivíduos arbóreos, na 

área de baixo rendimento 1496 além de outros 49 contabilizados pelo censo florestal que totalizam 

a somatória de 3545 conforme já demonstrado.  

Desta forma, a compensação pela supressão dos 3545 (três mil, quinhentos e quarenta e 

cinco) indivíduos arbóreos, deverá ser por meio do plantio de 88.625 (oitenta e oito mil seiscentos 

e vinte e cinco) mudas nativas. Deste quantitativo, 5020 (cinco mil e vinte) deverão ser das espécies 

Astronium urundeuva (Aroeira) e Astronium fraxinifolium (Gonçalo-alves), seguindo-se assim o 

disposto no Decreto 47.749 de 2019 em seu artigo 73 abaixo: 

“Art. 73 – A autorização de que trata o art. 26 dependerá da aprovação de proposta de compensação

[...]

29 Apresentar documentação que comprove a destinação do rendimento lenhoso. 

O documento deverá ser assinado pelo recebedor com discriminação do 

quantitativo de lenha/madeira doados. 

Após fase de supressão de 

vegetação. 

30 Realizar no perímetro do município de Sete Lagoas o plantio de 88.625 

(oitenta e oito mil seiscentos e vinte e cinco) mudas nativas em compensação 

à supressão dos 3545 (três mil, quinhentos e quarenta e cinco) indivíduos 

arbóreos. Deste quantitativo, 5020 (cinco mil e vinte) deverão ser das espécies 

Astronium urundeuva (Aroeira) e Astronium fraxinifolium (Gonçalo-alves). 

Imediato.  

31 Apresentar o Projeto Técnico de Reconstituição da Flora (PTRF), para a Área 

de Preservação Permanente (APP) do Córrego do Cercadinho (18.006,49 m²)

[...]

volume lenhoso resultante da supressão será doado ao proprietário da área. Esta doação deverá ser 

documentada, documentação está que deverá ser anexada ao processo de licenciamento ambiental. 

O empreendimento deve realizar o pagamento da Taxa Florestal ao estado no valor de R$12.815,71 (doze 

mil oitocentos e quinze reais e setenta e um centavos), referente a 180,169m³ de lenha de floresta nativa e 

220,8377m³ de madeira de floresta nativa. 

O empreendimento deverá apresentar, prévio a emissão da licença, a Reposição Florestal no valor de R$ 

13.307,81 (treze mil trezentos e sete reais e oitenta e um centavos), referente ao total da volumetria.  

Conforme a publicação da Instrução Normativa nº 003, de 23 de janeiro de 2020 os interessados em 

realizar qualquer atividade que envolva a supressão de vegetação nativa deverão submeter suas solicitações

[...]

Estimou-se que na área de Cerrado de alto rendimento existam 2000 indivíduos arbóreos, na área de 

baixo rendimento 1496 além de outros 49 contabilizados pelo censo florestal que totalizam a somatória de 

3545 conforme já demonstrado.  

Desta forma, a compensação pela supressão dos 3545 (três mil, quinhentos e quarenta e cinco) 

indivíduos arbóreos, deverá ser por meio do plantio de 88.625 (oitenta e oito mil seiscentos e vinte e cinco) 

mudas nativas. Deste quantitativo, 5020 (cinco mil e vinte) deverão ser das espécies Astronium urundeuva 

(Aroeira) e Astronium fraxinifolium (Gonçalo-alves), seguindo-se assim o disposto no Decreto 47.749 de 

2019 em seu artigo 73 abaixo: 

“Art. 73 – A autorização de que trata o art. 26 dependerá da aprovação de proposta de compensação na razão de